

پزشکیان هند و پاکستان را به خویشتن داری فراخواند

گروه خبر: رئیس جمهور کشورمان عصر دیروز با نخست‌وزیران پاکستان و هند گفت‌وگوی تلفنی داشت. مسعود پزشکیان در گفت‌وگو با شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان با ابراز تأسف عمیق از حوادث تروریستی اخیر در منطقه شبه‌قاره هند، نگرانی خود را از تشدید تنش‌ها میان هند و پاکستان، به‌ویژه در پی حادثه تروریستی شهر پهلگام، ابراز داشت و خاطر نشان کرد: «حوادث اخیر ضرورت همکاری‌های بیشتر منطقه‌ای برای مقابله با پدیده شوم تروریسم و نابودی زیرساخت‌های مالی و تسلیحاتی گروه‌های تروریستی را دوجنجان کرده است. باید همه تلاش خود را معطوف به تثبیت صلح، امنیت و آرامش در منطقه نماییم.»

او در ادامه اظهار داشت: «ما کشور پاکستان را دوست و برادر خود می‌دانیم. ارتباطات دو کشور همواره مبتنی بر حسن همجواری، درک متقابل و احترام به منافع مشترک بوده است. جمهوری اسلامی ایران آمادگی خود را برای هرگونه کمک در جهت رفع سوءتفاهمات و کاهش تنش‌ها میان هند و پاکستان اعلام می‌دارد.» شهباز شریف نیز با محکوم کردن قاطعانه هرگونه اقدام تروریستی، اعلام کرد که آماده همکاری برای بررسی جامع و شفاف این حادثه است و از نقش سازنده و مثبت جمهوری اسلامی ایران در کاهش تنش‌های کنونی استقبال می‌کند. پزشکیان در گفت‌وگو با نازندرا مودی، نخست‌وزیر هند نیز ضمن محکوم کردن

نگاه تحلیلیگر

ارسال پیام از ولنجک به واشنگتن

حوزه نفت و انرژی میانجی توافق می‌شود؟



رضا رئیسی

روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی

مذاکرات هسته‌ای در طول کمتر از بیست روز، روند ملموس و محسوس مثبت و رو به جلویی، فراتر از انتظارات داشته و به نظر می‌رسد اگر اتفاق غیرمنتظره یا دخالت‌های فرامتنی و کارشکنی لابی‌های قدرت و جنگ طلبان نئومحافظه‌کار متحد اسرائیل، مانع از پیگیری این روند نشود؛ برای اولین بار در تاریخ پرفرازونشیب چالش چنددهه‌ای میان ایران و ایالات متحده متن بر حواشی غلبه کند و با یک اتفاق نظر مشترک در هر دو سوی اقیانوس، یک توافق ماندگار و بنیابت میان این دو دشمن دربر رقم خورد.

به کارگیری عبارت «دشمن دیرین» در این بخش از نوشتار با قصد و غرض انجام گرفته و اشاره به این نکته دارد که این مخالفت و دشمنی تا پیش از پیروزی انقلاب ایران روندی معکوس با ساختار سیاسی مستقر داشت و مبتنی بر اتحاد و دوستی و پیوند ناگسستنی بود و همین قربات تمام‌عیار و حمایت وثیق دولت ایالات متحده از سلطنت پهلوی و ایستادگی در برابر عزم ملی ایرانیان برای سرنگونی ساختار سیاسی پایه‌گذار ایجاد خصومت ریشه‌دار انقلابیون نسبت به واشنگتن شد؛ تا جایی که با اشغال سفارت آمریکا، دو کشور را در منازعه‌ای تمام‌عیار و کمتر سابقه‌دار در عرصه نوین روابط بین‌الملل قرار داد. این در حالی بود که فرارغ از این منازعات سیاسی هر روز پرحداً مهتر، برقراری ارتباط و اتحاد حتی در چارچوب و قالب استراتژیک چه در زمان جنگ و چه پس از آن در دوران هدفگذاری توسعه اقتصادی، می‌توانست برای هر دو کشور منافع مشترک فراوان و تعیین کننده‌ای رقم بزند و فضای کاملاً متفاوتی را در آستانه ۵۰سالگی انقلاب ایران میان ایران و ایالات متحده شاهد باشیم.

اما چه شد که در همه این سال‌ها، فارغ از همه کارشکنی‌های رقبای منطقه‌ای، تغییرات سیاسی، دگرگونی ایام و تغییر و تحولات در قواعد و تعاریف روابط بین‌الملل و دیگر گزینه‌ها و گزرها، فارغ از دامنه‌دار شدن مناقشات سیاسی، بدیهیات منافع مشترک و زمینه‌ها و بسترها و ضرورت‌های مستعد و فراوان و توجیه‌دار برقراری ارتباط، نادیده انگاشته شد و همه چیز در معادلات دوجانبه بر مدار مجاهده‌جویی چرخید و به نفع رقبای منطقه‌ای و منافع قدرت‌های جهانی رقیب رقم خورد و سیاست و استراتژی منازعه‌جویی بافرازونشیب از سوی هر دو طرف بی‌گرفته شد؟

واقعیت آن است که دو طرف با تمرکز بر روی منافع مشترک بالقوه، عطف به سابقه مناقشه و تاریخچه منازعه، با تحریک و تحرک بازیگران ثانویه در همه این سال‌ها و به‌خصوص در دو دهه اخیر که پرونده هسته‌ای روی میز معادلات قرار گرفت؛ به جای فرصت‌نگری، بر مدار تهدیدمحوری حرکت کردند و با بهانه‌ای واهی مسیری را که می‌شد به راحتی دیگرگونه طی کنند و گرهی را که می‌شد با دست باز کنند به دندان گرفتند و کلاف سردرگمی خلق شد که سر رشته آن هر روز پنهان‌تر و گشودن آن هر روز سخت و سخت‌تر شد. نمونه آنکه به ادعای آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، هیچ‌گاه نشانه و دلیل متقن و ادله مشهودی بر انحراف در پرونده هسته‌ای ایران دیده نشد و تنها ادعاهایی همواره مطرح بود که مثلاً در حل پرونده «PMD» در دوران مذاکرات بر جام حل و فصل شد و یا ادعای گریز هسته‌ای ایران که از ۸ سال پیش ضرب‌الاجل ۳ هفته‌ای برای حصول آن مطرح شد و با گذشت سال‌های متعددی هیچ اتفاقی در این زمینه رخ نداد. یا لفاظی‌های همیشگی در مورد تهدید «همه گزینه‌ها روی میز است» که فضای روابط دو کشور را به اینجا رسانده و هیچ مابه‌ازای عینی و حقیقی هم در بیرون از فضا سازی‌ها نداشته است. در واقع، اگر امروز

تتریگ

HEADLINE ONE

۲

گزارش یک

دور سوم گفت‌وگوهای غیر مستقیم ایران و آمریکا به پایان رسید

پیشرفت سریع مذاکرات

هسته‌ای هم داشته باشیم. هر چه جلوتر برویم، با توجه به موضوعاتی که در دستورکار است، کارشناس مربوطه هم اضافه خواهد شد.»

او درباره موضوع گفت‌وگوها و اینکه آیا امکان تغییر دستور کار گفت‌وگوها وجود دارد، گفت: «به هیچ وجه. موضوع ما فقط هسته‌ای است و هیچ موضوع دیگری را مورد مذاکره قرار نمی‌دهیم. وقتی از هسته‌ای صحبت می‌کنیم، یعنی اعتمادسازی در برنامه هسته‌ای ایران در مقابل رفع تحریم‌ها. ما فقط در این موضوع مذاکره می‌کنیم و هیچ موضوع دیگری را نمی‌پذیریم که در باره آن مذاکره کنیم. در سه دور گذشته هم این موضوع کاملاً از سوی هر دو طرف رعایت شده است.» رئیس دستگاه دیپلماسی اضافه کرد: «وقتی می‌گوئیم فضای مذاکره جدی بود، یعنی دو طرف اراده خود را برای پیشرفت نشان دادند اما در برخی موارد اراده به تنهایی کافی نیست و ممکن است اختلاف به اندازه‌ای جدی باشد که نشود به سرانجام رسید؛ یعنی اراده به تنهایی ضامن موفقیت نیست. موفقیت زمانی حاصل می‌شود که نظرات و خواسته‌های هر دو طرف تأمین شده باشند و هر کدام به سطحی از رضایت در مذاکرات رسیده باشند.»

عراقچی تصریح کرد: «این موضوعی است که به طول می‌انجامد، سخت است، برخی از اختلافات ما بسیار جدی است، برخی از اختلافات دیگر جدیت کمتری دارد، برخی‌ها پیچیدگی‌های خاص خود را دارد، ظرایف بسیار زیادی دارد. البته ما امیدوار هستیم به سرعت بتوانیم به جلو برویم، تجربیات بار گذشته به ما کمک می‌کند که حرکت ما سهل‌تر و سریع‌تر باشد. من فکر می‌کنم حرکت ما تا اینجا خوب بوده است. ما در دور سوم در نقطه‌ای هستیم که شاید اگر مذاکرات دیگری بود، به این سرعت نمی‌توانستیم به آن برسیم اما مذاکرات قبلی به ما کمک می‌کند مسیر را سریع‌تر طی کنیم. من از روند شکل‌گیری و سرعت مذاکرات راضی هستم. فکر می‌کنم روند خوبی دارد. مذاکرات فضای خوبی دارد، جدیت و اراده وجود دارد اما آیا می‌شود به توافق رسید؟ من امیدوارم اما خیلی محتاطانه.»

پیام کوتاه وزیر خارجه عمان

حساب رسمی بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان در شبکه ایکس (توییتر) دقایقی پس از پایان مذاکرات ایران و آمریکا نوشت: «مذاکرات امروز ایران و آمریکا، تلاش مشترکی را برای دستیابی به توافقی مبتنی بر احترام متقابل و تعهدات پایدار مشخص کرد. اصول اساسی، اهداف و نگرانی‌های فنی همگی مورد بررسی قرار گرفتند. مذاکرات هفته آینده با یک نشست سطح بالایی دیگر که به‌طور موقت برای سوم ماه می (شنبه هفته آینده) برنامه‌ریزی شده است، ادامه خواهد یافت.»

گمانه‌زنی‌ها

ساعتی پس از پایان مذاکرات، آکسیوس به نقل از یک مقام آمریکایی ناشناس نوشت: «دور سوم مذاکرات هسته‌ای انجام‌شده میان آمریکا و ایران در

محسن صالحی‌خواه

گزارشگر هم‌میهن



سومین جلسه مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات متحده آمریکا با وساطت عمان، عصر دیروز در مسقط به پایان رسید. در این مذاکرات سیدعباس عراقچی ریاست‌هیئت مذاکره‌کننده ایران و استیو وینکاف فرستاده رئیس‌جمهور آمریکا، ریاست هیئت دیپلماتیک آمریکا را بر عهده داشتند. در جریان این مذاکرات که حدود ۶ ساعت به طول انجامید، بار دیگر بدر البوسعیدی وزیر خارجه عمان مسئولیت تبادل پیام میان دو هیئت مذاکره‌کننده را بر عهده داشت. پس از توافق دو تیم مذاکره‌کننده در جریان گفت‌وگوهای هفته گذشته در رم و پایک بار تعویق، مذاکرات فنی در سطح کارشناسی نیز انجام شد. سیدعباس عراقچی، از روند شکل‌گیری و سرعت مذاکرات ابراز رضایت و درباره احتمال رسیدن به توافق نیز ابراز امیدواری کرد اما محتاطانه.

ورود به بخش سخت مذاکرات

وزیر امور خارجه کشورمان در گفت‌وگویی که پس از پایان مذاکرات با خبرنگار خبرگزاری صداوسیما داشت، پس از تشکر از عمان و وزیر خارجه این کشور، اظهار داشت: «مذاکرات خیلی جدی‌تر از گذشته بود و به تدریج وارد بحث‌های جزئی‌تر، فنی‌تر و تکنیکی‌تر شد. چندین بار نظرات را به‌صورت مکتوب ردوبدل کردیم، در مجموع فضای مذاکره، کاملاً جدی و کاری بود.»

عراقچی با بیان اینکه «هم در موضوعات کلان و هم جزئیات اختلافات وجود دارد»، گفت: «تا جلسه بعدی قرار است در پایتخت‌ها بررسی صورت گیرد که چطور می‌توانیم اختلافات را کم کنیم. اینکه هر دو طرف با جدیت وارد مذاکرات شدند، کاملاً مشهود بود و این، فضایی را ایجاد می‌کند که امیدوار باشیم که می‌شود پیشرفت کرد. امیدواری ما به‌شدت محتاطانه است و مسائلی هست که باید در مورد آن تفاهات کلی به‌دست آید و بعد در باره جزئیات مذاکره شود.» او درباره دور بعدی مذاکرات هم گفت: «احتمالاً مجدداً شنبه خواهد بود و جزئیات و مکان آن را دولت میزبان که عمان است، تنظیم می‌کند و به اطلاع طرفین می‌رساند.» وزیر خارجه ایران درباره سطح مذاکرات هم گفت: «در همین سطح فعلی با حضور بنده و آقای وینکاف خواهد بود با همراهی کارشناسان.»

عراقچی درباره ترکیب هیئت کارشناسی نیز گفت: «اما با توجه به موضوعاتی که در جلسه مطرح می‌شود، کارشناسان لازم را به همراه می‌بریم. الان که از بحث کلیات به تدریج وارد بحث‌های جزئی‌تر و تخصصی‌تر هم به تدریج اضافه می‌شوند، ما در این جلسه کارشناسان اقتصادی را برای اولین بار به همراه داشتیم و حضور آن‌ها بسیار مفید بود. از جلسه آینده، حدس می‌زنم کارشناس سازمان انرژی اتمی هم اضافه شود. ما به موقعیتی رسیدیم که بحث‌های فنی‌تر

رهبان کاتولیک‌های جهان به خاک سپرده شد

وداع با پاپ فرانسیس

این مسئولیت را بر عهده داشت. او در این سال جایگزین پاپ بندیکت شانزدهم شد که از مقام خود استعفا داد و در سال ۲۰۲۲ درگذشت. بنابراین، پاپ فرانسیس نخستین رهبان مسیحیان کاتولیک است که پس از ۲۰ سال، در این جایگاه فوت می‌کند. آخرین پاپ درگذشته واتیکان، پاپ ژان پل دوم بود که سال ۲۰۰۵ درگذشت. بر اساس بیانیه رسمی واتیکان، علت مرگ پاپ فرانسیس «سکته مغزی و متعاقب آن نارسایی غیر قابل برگشت قلبی» بود.

صف رهبران برای ادای احترام

جمعی از رهبران فعلی و سابق کشورهای جهان برای ادای احترام به مقام پاپ، روز گذشته در واتیکان حاضر بودند. حضور برخی از این رهبران بیش از

گروه خبر: پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان روز گذشته پس از پایان مراسم وداع در میدان سن پیترو واتیکان و ادای احترام رهبران جهان، در کلیسای جامع سانتا ماریا ماژور به خاک سپرده شد. بر اساس گزارش بیورونیوز، بیش از ۱۴۵ هیئت بلندپایه سیاسی در این مراسم شرکت کردند و حضور برخی از رهبران فعلی و سابق کشورهای جهان در این مراسم مورد توجه قرار گرفت. سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به نمایندگی از دولت جمهوری اسلامی ایران به واتیکان رفت. صالحی در جریان حضور خود در این مراسم، به پیکر پاپ فقید ادای احترام کرد.

خورخه ماریو برگولیو ملقب به پاپ فرانسیس، متولد ۱۹۳۶ در آرژانتین نخستین پاپ غیر اروپایی از سده هشتم میلادی تا امروز بود و از مارس ۲۰۱۳

گزارش دو

